
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa ALESSIA 
STROSCIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it -   Web.:   www.comune.gonnosno.or.it 

PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 
Partita iva 00069670958 

 0783/931678   -    0783/931679 
 
 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO - SOCIO ASSISTENZIALE 
SERVIZIO SOCIALE  

SETT. AMM. SOCIO ASS. -SERVIZIO SOCIALE N. 226 DEL 19/12/2025  
 
  OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, 
ALL'OPERATORE ECONOMICO COOPERATIVA SOCIALE 8 MARZO. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: B9B7B04E75. ATTIVITA' NATALIZIE 2025 –INIZIATIVA 
DI ANIMAZIONE E INTRATTENIMENTO IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA' 
NATALIZIE PRESSO LA COMUNITA' RESIDENZIALE PER ANZIANI. 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno diciannove nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO SOCIALE 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 10/06/2025 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Settore Amministrativo Socio-Assistenziale; 

VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 11/05/2006; 

VISTO il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e successive 
modifiche e integrazioni; 

RICHIAMATI in particolare gli artt. 107 del D.lgs. n. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 
e l’art. 109 dello stesso D.lgs. “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009, n. 42”; 

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità armonizzato, approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2016, modificato con atto di Consiglio Comunale n. 1 del 
23/03/2018; 

- la Deliberazione C.C. n. 33 del 23/12/2024 di approvazione Documento Unico di programmazione 
(DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione C.C. n. 36 del 23/12/2024 di Approvazione del Bilancio di previsione   Esercizio 
Finanziario 2025/2027 ai sensi dell’articolo 174 D.lgs. n. 267/2000 e articoli 18 e 18 bis D.lgs. n. 
118/2011; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 31/01/2025 relativa all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2025/2027; 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
http://www.comune.gonnosno.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa ALESSIA 
STROSCIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI: 
- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
-   il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

- il Decreto Legislativo n. 97 del 25/05/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/02/2025 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO 2025/2027)  

- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi approvato con 
Deliberazione G.M. n. 12 del 22/02/2012 e modificato con atti di Giunta n. 60 del 14/09/2012 e n. 74 
del 31/10/2012; 

- la deliberazione C.C. n. 1 del 08/02/2013 “Approvazione regolamento per i controlli interni”; 
- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 
- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Gonnosnò approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 75 del 10/12/2024; 
- il Patto di integrità del Comune di Gonnosnò, approvato con deliberazione G.C. n. 34 del 

21/06/2016; 

DATO ATTO che: 
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Assistente sociale Dott.ssa 

Stroscio Alessia; 
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
- il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione G.C. n. 4 
del 03/01/2014; 

RICHIAMATE: 
- la legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 
- la L.R. 23/12/2005, n. 23 avente ad oggetto: “Sistema integrato dei servizi alla persona – Abrogazione 

della L.R. 4/1988 (Riordino delle funzioni socio assistenziali)”; 
 
PREMESSO che il Comune di Gonnosnò, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali, in occasione delle 
festività natalizie intende promuovere iniziative rivolte al benessere, alla socializzazione e alla 
partecipazione attiva della popolazione residente, attraverso momenti ricreativi e culturali capaci di 
rafforzare il senso di comunità; 

PRESO ATTO che la Cooperativa 8 Marzo, nell’ambito della gestione della comunità residenziale per 
anziani concessa alla medesima, ha manifestato l’esigenza di organizzare un’attività ricreativa e aggregativa 
rivolta agli ospiti della struttura, al fine di favorire momenti di socializzazione, partecipazione e benessere, in 
particolare attraverso l’organizzazione di una tombolata comunitaria; 

RITENUTO opportuno sostenere per l’anno 2025 un’iniziativa promossa dalla Cooperativa 8 Marzo 
consistente nell’organizzazione di una tombolata presso la comunità residenziale per anziani in concessione, 
quale attività finalizzata a promuovere la coesione sociale, il benessere psico-sociale degli ospiti e il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa ALESSIA 
STROSCIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rafforzamento delle relazioni all’interno della comunità, lasciando comunque adeguati margini organizzativi 
per eventuali adattamenti legati alle esigenze della struttura e dei partecipanti; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 – Codice dei contratti pubblici, ed in particolare: 
- l’art. 17, relativo alla determinazione a contrarre; 
- l’art. 50, comma 1 lett. b), che consente l’affidamento diretto per i contratti di importo inferiore a € 

140.000,00 per servizi e forniture; 
- l’art. 15, che disciplina la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 
- l’art. 62, relativo all’utilizzo delle piattaforme telematiche di approvvigionamento; 

 
RITENUTO: 

-  di procedere all’affidamento del servizio “Attività aggregativa a carattere ludico-ricreativo rivolta Ad 
anziani e bambini” a favore dell’operatore economico Cooperativa Sociale 8 Marzo con sede in Vico 
Trento n° 4, 09090 Gonnosnò (OR), P.IVA: 00510090954, per un costo complessivo Euro 350,00 
(Iva compresa);  

-  di nominare RUP la sottoscritta Dott.ssa Alessia Stroscio, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 
 
DATO ATTO della acquisizione del CIG relativo all’affidamento: B9B7B04E75;  

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del D.U.R.C. numero protocollo 
INAIL_ 47227144 - data richiesta 01/09/2025 - scadenza validità 30/12/2025; 

ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000;  

ACCERTATO che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, visti i presupposti di fatto 
del presente atto e le ragioni e disposizioni di legge sopra richiamate, si esprime parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
VISTI: 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011; 

- l’’art. 183, “Impegno di spesa”, del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L; 

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma di Euro 350,00 I.V.A. inclusa (di cui Euro 16,67 
di I.V.A. al 5%), alla Cooperativa Sociale 8 Marzo con sede in Vico Trento n° 4, 09090 Gonnosnò (OR), 
P.IVA: 00510090954; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa ALESSIA 
STROSCIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento 

DETERMINA 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3 della L. n. 241/90; 

DI AFFIDARE il servizio “Attività aggregativa a carattere ludico-ricreativo rivolta Ad anziani e bambini” a 
favore dell’operatore economico Cooperativa Sociale 8 Marzo con sede in Vico Trento n° 4, 09090 
Gonnosnò (OR), P.IVA: 00510090954, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per un 
costo complessivo Euro 350,00 (Iva al 5% compresa); 

DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, all’impegno di spesa per il servizio 
“Attività aggregativa a carattere ludico-ricreativo rivolta Ad anziani e bambini” a favore dell’operatore 
economico Cooperativa Sociale 8 Marzo, dell’importo complessivo di €. 350,00; 

DI IMPUTARE l’impegno di Euro 350,00 nella PARTE SPESA del Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027, così come segue: 

Missione  Programma Titolo Macroaggregato 
12 - Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia 
07 - Programmazione e 
governo della rete dei 
servizi sociosanitari e 

sociali 

1 - Spese correnti 103 - Acquisto di beni e 
servizi 

Voce Cap. Art. Descrizione Importo 
Euro  

Impegno Competenza 
Residui 

Esercizio 

4100 13 1 “ATTIVITA' PER MINORI 
(Ex. 11040313)” 

350,00 
 

C 2025 

DI PRECISARE che, che ai fini del rispetto della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, all'intervento è stato assegnato il CIG: B9B7B04E75; 

DI LIQUIDARE all’operatore economico Cooperativa Sociale 8 Marzo con sede in Vico Trento n° 4, 
09090 Gonnosnò (OR), P.IVA: 00510090954, la somma dovuta dietro presentazione di regolare fattura 
elettronica previa verifica della regolarità del servizio erogato; 

DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D.lgs 
267/2000; 

DI DARE ATTO che la Responsabile del procedimento è l’Assistente sociale Dott.ssa Alessia Stroscio, per 
la quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis Legge n. 
241/1990 e ss.mm.ii.; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per le procedure di 
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Dott.ssa ALESSIA 
STROSCIO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- per 15 giorni consecutivi presso l’Albo pretorio on line del Comune ai sensi dell’art. 32 della legge 
28/06/2009 n. 69; 

- In elenco nella Sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa  Alessia Stroscio


